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Úvod

Situace na trhu je v současné době stále velmi obtížná, plná nástrah a

neočekávaných zvratů, které jsou pro mnoho společností velkými překážkami a

v některých případech mají i fatální následky, kvůli kterým postižené společnosti

ukončují svoji obchodní činnost a krachují. Těžké boje s konkurencí, s nimi spojené

výdaje na propagaci a reklamu, rostoucí náklady výrobních faktorů, daňové zatížení,

nepřeberné množství norem a mnoho dalších omezení – toto všechno jsou vlivy, které

podniky ovlivňují a značně vysilují. Z těchto důvodů by každá společnost, jejímž cílem

je maximalizace zisku, měla znát svůj aktuální stav zdraví podniku a přijímat případná

opatření, která by tyto negativní vlivy minimalizovala a stavěla podnik do výhodnější

pozice oproti konkurenci. Jedním takovým nástrojem, který pomocí svých metod

hodnotí stav posuzované společnosti, je finanční analýza. Na základě jejích výsledků

(výstupů) mohou vedoucí pracovníci společnosti stanovovat nejrůznější závěry o jejím

stavu a navrhovat právě ta opatření, která tento stav zlepší a podpoří budoucí vývoj

společnosti.

Cílem této bakalářské práce bude zhodnotit ekonomickou situaci podniku

Schwarzmüller s.r.o. a případně navrhnout taková opatření, která povedou k jejímu

zlepšení. Tato práce se bude zaměřovat zejména na finanční analýzu obchodně-výrobní

společnosti Schwarzmüller s.r.o.. Provedená finanční analýza bude vycházet pouze

z veřejně dostupných účetních výkazů a bude tedy analýzou externí.

Aby bylo možné zpracovat finanční analýzu podniku, je nutné se nejprve

seznámit se společností a jejím chodem. Proto je prvním bodem práce představení

společnosti Schwarzmüller s.r.o., která sídlí v Žebráku, popis její obchodní činnosti,

produktů a ekonomické situace ve sledovaném období. Společnost je součástí

rakouského koncernu Schwarzmüller, který je zastoupen v mnoha zemích Evropy a má

silnou tradici.

Jako druhý bod práce budou uvedena teoretická východiska pro posouzení

ekonomické situace podniku. Zároveň budou představeny jednotlivé metody zkoumání

finanční analýzy, jejich roztřídění do jednotlivých skupin a podrobný popis.

Třetí část bude zahrnovat zpracování analýz představených v předešlé kapitole.

Toto zpracování bude zaměřeno na výsledky společnosti z let 2005 až 2010. Nejprve
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budou uvedena data získaná z výročních zpráv společnosti Schwarzmüller s.r.o. a která

budou použita při výpočtech, dále pak výsledky a jejich následné vyhodnocení.

Ve čtvrté části bude nastíněno interní a externí prostředí společnosti

Schwarzmüller s.r.o., které bude použito pro sestavení SWOT matice, neboli matice

silných a slabých stránek podniku, příležitostí a hrozeb. Tato analýza je ve své podstatě

popis externích a interních faktorů, které ovlivňují společnost během jejího působení na

trhu.

Pátá část bude obsahovat celkové zhodnocení ekonomické situace podniku na

základě výsledků jednotlivých analýz a poznatků získaných během zpracování

bakalářské práce. Na základě tohoto zhodnocení budou sestaveny jednotlivé návrhy na

zlepšení této situace.
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1 Charakteristika společnosti

V této kapitole budou uvedeny identifikační údaje o společnosti Schwarzmüller

s.r.o., které byly získány z výpisu obchodního rejstříku a jsou platné ke dni 13.4.2012

[8].

Obchodní firma: Schwarzmüller s.r.o.

Sídlo: Za dálnicí 508

267 53 Žebrák

okres: Beroun

Identifikační číslo: 46885820

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Soud: Městský soud v Praze, spisová značka C 73824

Datum zápisu: 18. 1. 1993

Předmět podnikání: Velkoobchod

Maloobchod s motorovými vozidly a jejich příslušenstvím

Specializovaný maloobchod

Silniční motorová doprava nákladní

Realitní činnost

Výroba motorových vozidel

Výroba karoserií

Výroba jiných nemotorových dopravních prostředků

Pronájem a půjčování věcí movitých

Zprostředkování obchodu

Opravy silničních vozidel

Kapitál

Jmění: Základní

Vklad: 20 000 000 Kč

Statutární orgán

Jméno: Ing. Petr Hobl CSc., MBA

Funkce: jednatel
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Jméno: Beate Paletar

Funkce: jednatel

Ve funkci: od 23. 8. 2007

Jméno: Manuela Hasenberger-Schwarzrmüller

Funkce: jednatel

Ve funkci: od 23. 8. 2007

Společníci s vkladem

Obchodní firma: Schwarzmüller Beteiligungs GmbH

Sídlo: Hanzig 11

4785 Freinberg

Rakouská republika

Vklad: 19 980 000 Kč

Splaceno: 100 %

Obchodní podíl: 99,9 %

Obchodní firma: Schwarzmüller Management & Service GmbH

Sídlo: Hanzing 11

4785 Freinberg

Rakouská republika

Vklad: 20 000 Kč

Splaceno: 100%

Obchodní podíl: 0,1%

1.1 Historie koncernu Schwarzmüller

Založení firmy se datuje k roku 1870, kdy v německém Passově vznikla malá

kovářská dílna Josefa Schwarzmüllera. Ta svou činnost postupně přeorientovala na

výrobu vozidel a následně se přemístila do nedalekého Haibachu-Hanzingu

v sousedním Rakousku.

Během let 1950 až 2005 se Wilhem Schwarzmüller senior a poté zejména

Wilhem Schwarzmüller junior a Egon Schwarzmüller zasloužili o to, že se ze

společnosti W. Schwarzmüller GmbH stal koncern evropských rozměrů a v Rakousku
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je jednoznačně největším výrobcem přípojných vozidel a nástaveb užitkových vozidel

dodnes. Podíl společnosti na rakouském trhu byl od roku 1950 více než 50%, z toho

zhruba polovina jejích výrobků byla vyvážena do zahraničí. Během těchto let

společnost vybudovala svá zastoupení i v ostatních zemích západní Evropy, a to

v Německu, Švýcarsku a Itálii. Po roce 1990, kdy ve střední a východní Evropě došlo

ke změně politických poměrů, byly založeny dceřiné společnosti v České republice,

Maďarsku, na Slovensku, v Polsku, Slovinsku, Chorvatsku a dále vznikly pobočky a

zastoupení v Makedonii, Jugoslávii, Bulharsku, Rumunsku, Litvě a Lotyšsku.

1. srpna 2005 došlo ke změnám ve vedení skupiny firem Schwarzmüller. Pánové

Wilhem a Egon Schwarzmüller ukončili svoji řídící činnost a ve společnosti dále působí

jako členové dozorčí rady. Vedení celé skupiny Schwarzmüller převzaly paní Manuela

Hasenberger a paní Beate Paletar.

1.2 Historie české pobočky Schwarzmüller s.r.o.

Dceřiná společnost Schwarzmüller s.r.o. se sídlem ve Zbirohu, byla založena

v tehdejším Československu koncem roku 1992, jako nástupce dvou přímých

reprezentantů původní společnosti. V roce 1995 byla v Bohumíně založena pobočka

společnosti Schwarzmüller s.r.o., která poskytuje prodej nových vozidel, opravy, servis

a prodej náhradních dílů.

V roce 1998 byl zahájen provoz servisního a opravárenského střediska

v průmyslové zóně města Žebrák na dálnici D5 z Prahy do Plzně, kam společnost

přesunula jak své praktické aktivity, tak i své formální sídlo původní pobočky v

Bohumíně. V Žebráku byla v roce 2002 spuštěna výroba v nově vybudované hale, která

má 21.000 m2 a disponuje dalšími 50.000 m2 vnějších odstavných ploch. Celková

rozloha areálu nyní činí 140.000 m2. V roce 2005 společnost obhájila své prvenství

v prodeji nových přívěsů a návěsů na českém trhu. Dle oficiální statistiky Sdružení

automobilového průmyslu (SAP) bylo na českém trhu v roce 2005 prodáno celkem

4.622 přípojných vozidel. Nejprodávanější značkou byl již popáté za sebou

Schwarzmüller s 1.036 vozy (22,41%). V následujícím roce 2006 bylo u společnosti

objednáno tehdy rekordních 1518 vozů (tj. nárůst 46% oproti roku 2005). V témže roce

byla ve výrobním areálu v Žebráku zahájena výstavba nové výrobní haly s cílem navýšit

výrobní kapacity. Především šlo o to, rozšířit svářečská pracoviště, čímž společnost
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zvýšila vlastní výrobu rámů vozidel. Současně s tím byla postavena i nová třípatrová


[…]


XI. Ostatní finanční výnosy 20 512 1,32 18 523 1,49 26 126 1,66 27 631 2,51 11 241 2,44 4 125 0,88

Výnosy (celkem) 1 554 883 100 1 243 346 100 1 573 425 100 1 102 703 100 460 227 100 469 415 100

Provozní náklady 1 510 609 98,34 1 217 242 98,44 1 513 334 97,87 1 140 278 97,22 495 460 98,11 472 744 98,28

A. Náklady vyn. na prodej zboží 1 340 625 87,27 1 018 593 82,38 1 306 577 84,49 924 551 78,83 341 458 67,61 359 734 74,79

B. Výkonová spotřeba 87 473 5,69 90 893 7,35 89 615 5,80 88 935 7,58 56 959 11,28 59 930 12,46

C. Osobní náklady 42 155 2,74 45 468 3,68 51 967 3,36 51 559 4,40 41 105 8,14 36 891 7,67

D. Daně a poplatky 2 081 0,14 2 650 0,21 2 886 0,19 2 602 0,22 1 435 0,28 1 664 0,35

E. Odpisy 27 250 1,77 43 122 3,49 52 863 3,42 48 282 4,12 30 240 5,99 6 100 1,27

F. Zůstat. cena prod. dl. maj. a mat. 6 157 0,40 8 338 0,67 12 042 0,78 5 926 0,51 4 023 0,80 6 724 1,40

G. Změna st. rez. a OP v provoz. obl. -2 274 -0,15 2 016 0,16 -8 903 -0,58 10 679 0,91 3 759 0,74 -3 367 -0,70

H. Ostatní provozí náklady 7 142 0,46 6 162 0,50 6 287 0,41 7 744 0,66 16 481 3,26 5 068 1,05

Finanční náklady 25 574 1,66 19 231 1,56 33 011 2,13 32 592 2,78 9 560 1,89 8 261 1,72

O. Ostatní finanční náklady 21 872 1,42 16 495 1,33 25 253 1,63 33 719 2,87 9 560 1,89 8 261 1,72

Q. Daň z príjmů za bežnou činnost 3 702 0,24 2 736 0,22 7 758 0,50 -1 127 -0,10 0 0,00 0 0,00

Náklady (celkem) 1 536 183 100 1 236 473 100 1 546 345 100 1 172 870 100 505 020 100 481 005 100

Příloha O: Horizontální analýza výsledku hospodaření (2005 - 2010)

(Zdroj: vlastní zpracování z výročních zpráv společnosti Schwarzmüller s.r.o. z let 2005 - 2010)

Ukazatele
2005 06 - 05 06/20 2006 07 - 06 07/06 2007 08 - 07 08/07 2008 09 - 08 09/08 2009 10 - 09 10/09 2010

tis. Kč tis. Kč % tis. Kč tis. Kč % tis. Kč tis. Kč % tis. Kč tis. Kč % tis. Kč tis. Kč % tis. Kč

Provozní VH 21 863 -16 687 -76,33 5 176 24 204 467,62 29 380 -42 531 -144,76 -13 151 -34 371 261,36 -47 522 39 670 -83,48 -7 852

Finanční VH 539 3 894 722,45 4 433 1 025 23,12 5 458 -7 431 -136,15 -1 973 4 702 -238,32 2 729 -6 467 -236,97 -3 738

Mimořádný VH 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0 0,00 0

VH před zdaněním 22 402 -12 793 -57,11 9 609 25 229 262,56 34 838 -49 962 -143,41 -15 124 -29 669 196,17 -44 793 33 203 -74,13 -11 590

VH za účetní ob. 18 700 -11 827 -63,25 6 873 20 207 294,01 27 080 -41 077 -151,69 -13 997 -30 796 220,02 -44 793 33 203 -74,13 -11 590

Abstrakt

HERING, J. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 96 s., 2012

Klíčová slova: horizontální a vertikální analýza, analýza poměrových ukazatelů,

analýza rozdílových ukazatelů, analýza soustav ukazatelů, analýza prostředí podniku.

Předložená bakalářská práce se týká finanční analýzy podniku Schwarzmüller

s.r.o. a stanovením návrhu na zlepšení jeho konkurenceschopnosti. V první části je

stručně představen zvolený podnik. Po ní následuje část teoretická, ve které jsou

uvedena východiska pro posouzení ekonomické situace podniku. O teoretickou část se

opírá část praktická. V té je sestavena finanční analýza společnosti na základě dat

z účetních výkazů z let 2005 – 2010. Dále následuje analýza prostředí podniku. Zjištěné

výsledky jednotlivých analýz umožnily zhodnotit ekonomickou situaci podniku a

stanovit konkrétní návrhy na její zlepšení. Podle zvyklostí hodnocení finanční analýzy,

se společnost nachází v komplikované situaci a její budoucí vývoj je velmi nejasný. Je

však nutné uvažovat fakt, že je společnost Schwarzmüller s.r.o. součástí evropského

koncernu, v němž má předem určenou roli a směr, kterým se má podnik ubírat.
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 The Bachelor thesis applies financial analysis of company Schwarzmüller s.r.o.

and determination of proposals for improvement its competitive advantages. The first

part briefly introduces the company. In the following part are introduced theoretical

explanations of financial analysis. The practical part which is based on the theoretical

explanations includes financial analysis of the selected company calculated on the basis

of data from annual reports of the company for the years 2005 – 2010. This is followed

by analysis of the company environment. Observed results from each analysis allowed

an assessment of the overall economic situation of the company and determine the

specific proposals for improvement. According to the observed results of financial

analysis, the company is in a complicated situation and its future progress is unclear.

But there is one important fact the company Schwarzmüller s.r.o. is a member of whole

European concern in which the company has predetermined role and direction of its

development.