HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Jan HERING**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Zhodnocení ekonomické situace podniku**

Hodnotitel – oponent: **ing. Bohuslav Šimek**
Podnik – firma: **FEK ZČU Plzeň**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definoval cíle práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce řeší problematiku zhodnocení ekonomické situace podniku Schwarzmüller s.r.o. V úvodní části práce je uvedena charakteristika firmy, ve které byla bakalářská práce zpracována včetně portfolia produktů a služeb společnosti. Po charakteristice podniku jsou uvedena teoretická východiska finanční analýzy. Těžší část práce je pak samotné provedení finanční analýzy společnosti, která je velmi dobře zpracována a to včetně přehledných tabulek, které mají značnou vypovídající schopnost, neboť zachycují období za posledních 6 let. Dále se práce zabývá analýzou interního a externího prostředí podniku a je provedena SWOT analýza podniku. V závěru práce jsou navržena opatření k pozitivnímu ovlivnění ekonomického vývoje sledované společnosti Schwarzmüller s.r.o.. Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Teoretický základ práce se opírá o dostatek zdrojů, citace a použité zdroje jsou v práci vyznačeny. Autorovi lze doporučit, aby místo pojmu „regrese“ (celosvětová regrese, regrese na trhu, v době regrese např. na str. 79) spíše používal pojmu recese. Vzhledem ke splnění cíle bakalářské práce a k celkovému zpracování práce doporučuji práci k obhajobě a i přes drobné nedostatky navrhuji její hodnocení stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jako hrozbu v provedené SWOT analýze uvádíte legislativu a daně. Zdůvodněte jaké hrozby přicházejí v úvahu z danového hlediska.
2. Můžete blíže specifikovat tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu v letech 2005-2010?

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 22, 300 11 Chbářov

Bohuslav Šimek

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste začala do Portálu ZČU a odtivodněte níže při odtivodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odtivodněte zpracuje v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11..5. 2012** na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).